
COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA
PROVINCIA DI TREVISO

P. I.V.A. 00571430263 Cod. Fisc. 80009250269

COPIA
5̂ AREA – Servizi di vigilanza e sicurezza del territorio

DETERMINAZIONE N. 587  DEL 25-10-2021

OGGETTO:PROROGA DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE
TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE, PATRIMONIALI E SANZIONI AL CODICE
DELLA STRADA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con determinazione n. 1090 del 26.11.2015, veniva aggiudicato alla ditta
AreaRiscossioni S.p.A la concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie,
extratributarie e patrimoniali per il periodo 01.01.2016 – 31.12.2020, ad un aggio pari al 4,28%
sulle somme riscosse;

Premesso che con determinazione n. 662 del 30.11.2021, è stata prorogata, alla Società Area
s.r.l. con sede a Mondovì,  C.F. e P.IVA 0297156004, l’affidamento del servizio di riscossione
coattiva delle entrate tributarie, extratributarie, patrimoniali e sanzioni al codice della strada,
relativamente al Comune di San Biagio di Callalta, con scadenza al 25.10.2021;

Visto il contratto n. 2888 Rep. Comunale sottoscritto in data 16.02.2016; CIG. 6590686623;

Ricordato che la ragione sociale è cambiata da Areariscossioni srl ad Area srl;

Premesso che:

- il 25.10.2021 scadrà la concessione per il servizio di riscossione coattiva delle entrate affidata ad
AREA s.r.l. con sede legale a Mondovì, Via Torino, n. 10/B, C.F. E P.I. 02971560046, società
iscritta all'Albo speciale tenuto presso il Ministero dell'Economia e delle Finanze;

- dopo tale data, è previsto l’obbligo di esperire una gara ispirata ai principi comunitari della
trasparenza, economicità, non discriminante, a parità di trattamento, mutuo riconoscimento e
proporzionalità;

Vista la richiesta della ditta Area s.r.l. acquisita al prot. n. 21497/2021, con la quale chiede una
proroga del contratto attualmente in essere, alle medesime condizioni, per le seguenti motivazioni:

- l’articolo 1 del D.L. 3/2021 (entrato in vigore il 15 gennaio 2021) ha disposto un’ulteriore
sospensione al 31 gennaio 2021 e, successivamente, il termine è stato posticipato al 28 febbraio
2021 dal D.L. n. 7 del 30 gennaio 2021;

- l’articolo 4 del D.L. 41 del 2021 (cd. Decreto Sostegno, entrato in vigore il 23 marzo 2021) ha poi
prorogato nuovamente la sospensione fino al 30 aprile 2021 e con il comunicato stampa n. 88 del
30 aprile 2021 del MEF il termine è stato prorogato al 31 maggio 2021;



- infine con l’articolo 9, comma 1, del D.L. 73/2021 (cd. Decreto Sostegni-bis, entrato in vigore il 25
maggio 2021) il termine è stato prorogato al 30 giugno 2021 e, successivamente, il termine è stato
ulteriormente posticipato al 31 agosto 2021 con l’articolo 2, comma 1, del D.L. 30 giugno 2021 n.
99;

- tenuto conto che durante il suddetto periodo l’Area S.r.l. non ha potuto svolgere l’attività di
riscossione, necessita la proroga del contratto in essere per un periodo pari alla durata della
ulteriori sospensioni (26.06.2022 - 244 giorni);

Considerato, altresì, che durante il suddetto periodo di sospensione di cui all’art. 68 del D. L.
18/2020 e successive modifiche, l’Area s.r.l. si è resa disponibile alla ripresa dell’esecuzione delle
attività attualmente sospese e alla definizione di una nuova scadenza del contratto, che verrà
prorogato per un periodo di tempo pari alla durata della sospensione imposta ex legge;

Ritenuto quindi opportuno prorogare il contratto in essere per un periodo di tempo pari alla durata
della sospensione imposta dai Decreti sopra richiamati;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva on – line prot n. 28107038 che dichiara che
l’impresa risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL;

Visti gli artt.li 107, 183, e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in materia di “Regole per
l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese”;

Vista la Legge 241/90 e s.m.i. - Norme sul procedimento amministrativo;

Visti lo Statuto comunale e il vigente regolamento di contabilità;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2021 con la quale è stato approvato il
P.E.G. 2021;

Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 9 del 20 maggio 2019 di nomina del Titolare della
Posizione Organizzativa;

Richiamato inoltre il provvedimento del Sindaco n. 4 del 07 febbraio 2020 di nomina del
Comandante del corpo intercomunale di Polizia locale fra i comuni di San Biagio di Callalta,
Monastier di Treviso e Zenson di Piave;

Visti gli allegati pareri preventivi espressi ai sensi dell’art. 147bis del Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

D E T E R M I N A

1. Di prorogare, per quanto espresso in premessa, alla Società Area s.r.l. con sede a Mondovì,
C.F. e P.IVA 0297156004, l’affidamento del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie,
extratributarie, patrimoniali e sanzioni al codice della strada, relativamente al Comune di San
Biagio di Callalta, con scadenza al 26.06.2022, fatte salve eventuali ulteriori sospensioni;

2. Di provvedere alla pubblicazione del presente Provvedimento all'Albo Pretorio on –line per
quindici giorni consecutivi.



S. Biagio di Callalta, li 25-10-2021

Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Barbara Ciambotti

PUBBLICAZIONE

Pubblicata al n° 1353 dal 28-10-2021 al 12-11-2021



COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA
PROVINCIA DI TREVISO

P. I.V.A. 00571430263 Cod. Fisc. 80009250269

Determinazione n. 587  del 25-10-2021

OGGETTO: PROROGA DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE
TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE, PATRIMONIALI E SANZIONI AL CODICE
DELLA STRADA

PARERI PREVENTIVI

Parere di regolarità tecnica
Visto l’art. 49 comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il provvedimento Sindacale n. 9 del 20.05.2019 con il quale si è provveduto alla nomina del
Responsabile del Servizio.

Esprime parere: Favorevole

S. Biagio di Callalta, lì 22-10-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Barbara Ciambotti

Parere di regolarità contabile
Visto l’art. 49 comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il provvedimento Sindacale n. 6 del 20.05.2019 con il quale si è provveduto alla nomina del
Responsabile del Servizio.

Esprime parere: Favorevole

S. Biagio di Callalta, lì 22-10-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Fiorangela Rocchetto


